
 
 
 
 
 
Posudek vedoucího diplomové práce  
Veroniky Vašíčkové  
na téma „Oddlužení jako jeden ze způsobů    řešení úpadku dlužníka“ 
 
 
 Diplomantka předložila práci v rozsahu celkem 69 stran (práce obsahuje rovněž 
přehledu literatury a dalších pramenů s obvyklým členěním). Součástí předkládané práce je i 
resumé v obou jazykových verzích. Z hlediska rozsahu práce tak byly naplněny požadavky 
stanovené  pro práce tohoto druhu.  
 Systematicky člení autorka do sedmi kapitol – po výkladu pojmu úpadku a základních 
rysů oddlužení se průběhu insolvenčního řízení do schválení oddlužení, následně pak řízení 
po schválení oddlužení, následuje výklad k problematice osvobození dlužníka od zbytků 
neuhrazených pohledávek, samostatnou kapitolu věnuje autorka vybraným problémům, na 
závěr řadí kapitolu zaměřenou na možnosti využití institutu úplného oddlužení občany ČR, 
kde se autorka  v rámci mikrokomparace ohlíží po výhodách tohoto institutu v rámci německé 
úpravy. Zejména kapitoly 3. a 4. týkající se obou fází oddlužení jsou podrobně členěné; 
vlastní dílčí systematika je dána vlastním přístupem autorky a lze ji bez větších výhrad 
akceptovat. 
 Diplomantka si zvolila téma velmi aktuální, které i po několika letech od nabytí 
účinnosti insolvenčního zákona zůstává významným institutem přinášejícím nové a nové 
otázky, jak v rámci vlastní aplikace, tak s ohledem na zásadní změnu očekávanou od 1. 1. 
2014, byť tohoto dopadu se autorka dotkla spíše symbolicky, neboť práce je správně 
zaměřena na aktuální otázky. Práce prokazuje, že autorka ovládá jak metodu, tak danou 
problematiku. Kladně zvládnutí hodnotit úsilí diplomantky i z hlediska péče, kterou práci 
věnovala z hlediska formálního a s ohledem na poznámkový aparát. S literaturou uvedenou na 
závěr práce autorka pracuje, řádně a přiměřeně cituje rovněž judikaturu, resp. další zdroje. 

Přístup autorky k práci s literaturou prokazuje nejen zvládnutí tématu, ale i její snahu o 
širší pochopení dílčích problémů, včetně pohledu do zahraničí. Jediný výrazněji pociťovaný 
nedostatek (je otázkou, zda jde o dopad systematiky či jen vliv jisté nevyhnutelné selekce a 
zaměření na určitý omezený okruh problémů) shledávám v spíše popisném zpracování 
způsobů oddlužení, resp. problémů spočívajících při jejich kombinaci, včetně žádosti o jiné 
splátky než v zákonné výši. Určitý větší ohled si zaslouží i postavení věřitelů v oddlužení. 

Ke kladům práce patří nepochybně i schopnost autorky se vyjadřovat, práce prokazuje 
přehled autorky nejen v rámci tématu, ale i její schopnost sdělit své názory čtenáři na 
odpovídající úrovni. 
 Práci hodnotím celkově pozitivně jako způsobilou k obhajobě, v jejímž rámci by se 
měla autorka pokusit shrnout závěry své práce, resp. reagovat na výše uvedenou věcnou 
námitku. 
 
 Předběžně práci hodnotím výborně až velmi dobře. 
 
        JUDr. Petr Smolík, Ph.D. 
    
V Praze dne 21. května 2013 
  
 


